Администрация

Шенкурского муниципального округа

Архангельской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________2022 г. № ____-па

г. Шенкурск

Об утверждении муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе»

В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от «____» __________ 2022 г.  № ____-па, администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить муниципальную программу  Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе».

2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Шенкурского муниципального округа

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
от «    »               2022г. №       – па

Муниципальная программа
Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Развитие территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе»
Паспорт
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Развитие территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе»
	Наименование муниципальной программы
	–
	муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области  «Развитие территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	отдел организационной работы и муниципальной службы администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	подпрограммы отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	–

	развитие и совершенствование форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления через инструменты успешной реализации инициатив территориального общественного самоуправления.

Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 к муниципальной программе

	Задачи муниципальной программы
	–

	развитие и совершенствование территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе Архангельской области

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–
	2022 – 2024 годы.
Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования

муниципальной программы
	–

	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 3 401 284,25 рублей, в том числе:

средства областного бюджета – 2 550 963,18 рублей;

средства бюджета округа – 850 321, 07 рублей

I. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Перед органами местного самоуправления Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее – округ) стоит задача обеспечения устойчивого развития и совершенствования деятельности органов местного самоуправления, направленная на эффективное решение вопросов местного значения, оказание помощи населению в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

Развитие округа, управление им, эффективно только в том случае, если имеется заинтересованность населения в решении общественно значимых вопросов.

Улучшение качества жизни населения невозможно без активного непосредственного участия населения в решении общественно-значимых задач, стоящих перед округом.

Вопрос государственной поддержки ТОС урегулирован в рамках областного закона от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления» и областного закона от 22 февраля 2013 года № 613-37-ОЗ «О государственной поддержке территориального общественного самоуправления в Архангельской области» в частности:

создание необходимых правовых и организационных мер;

осуществление софинансирования проектов развития ТОС;

содействие информационному обеспечению развития ТОС.

Использование программного метода при оказании территориальным общественным самоуправлениям позволит комплексно решать вопросы, связанные с наращиванием потенциала территориальных общественных самоуправлений и обеспечением максимально эффективного его использования для решения социальных проблем населения, с учетом общественного мнения при принятии решений, касающихся значимых социальных вопросов, будет способствовать сохранению гражданской и политической стабильности, ее эффективному социально-экономическому развитию.

II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы, описание основных проблем
Основной формой поддержки ТОС является субсидирование проектов. Благодаря реализации проектов ТОС построены спортивные и детские площадки, отремонтированы мосты, построены колодцы, возрождаются народные традиции и промыслы, организуется досуг жителей.
За период с 2001 по 2022 год реализовано 151 проектов ТОС.  Наибольшее  число проектов - 68 по направлению сохранение  исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного туризма;  44 – по    благоустройству территории и природоохранной деятельности,  24 – развитие физической культуры и спорта, 14 – поддержка социально уязвимых групп населения.

Дальнейшая проектная деятельность ТОСов в перспективе позволит разрабатывать проекты еще более высокого уровня, расширяя границы и сложность решаемых проблем.

Основными мероприятиями муниципальной программы по развитию ТОС являются:

создание условий для объединения граждан на основе ТОС;

создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства;

создание единого информационного пространства деятельности ТОС.
Актуальность муниципальной программы заключается в необходимости решения и дальнейшего развития ТОС, реализации социально-экономических значимых проектов и повышении эффективности гражданского общества, активного включения ТОС в социально-экономическую жизнь округа.
В результате реализации мероприятий муниципальной программы планируется реализация ​​​35 социально и экономически значимых проектов ТОС.

Ключевые проблемы развития ТОС связаны со следующими факторами:
1)  несовершенство механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС;

2)  недостаточный уровень мотивации и участия населения в осуществлении собственных инициатив и сопричастности к процессу местного самоуправления;

3) низкий профессионализм всех участников ТОС (дефицит знаний, новых методов и подходов);

4)  недостаточная ресурсная обеспеченность деятельности органов ТОС;

5)  отсутствие стимулирования активистов ТОС;

6)  низкий уровень информированности населения о ТОС.

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на решение проблем развития ТОС.

III. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы

Отдел организационной работы и муниципальной службы администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области осуществляет организацию, координацию и контроль работ по реализации муниципальной программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий муниципальной программы с учетом складывающейся социально–экономической ситуации.

Реализация мероприятия пункта 1.1 перечня мероприятий муниципальной программы, осуществляется в рамках государственной программы Архангельской области «Совершенствование государственного управления и местного самоуправления, развитие институтов гражданского общества в Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп.

В рамках реализации мероприятия пункта 1.1 перечня мероприятий муниципальной программы осуществляется предоставление субсидий бюджету округа на поддержку ТОС.

Субсидии из областного бюджета предоставляются в соответствии со статьей 6.1 областного закона от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», статьей 11 областного закона от 22 февраля 2013 года № 613-37-ОЗ «О государственной поддержке территориального общественного самоуправления в Архангельской области», статьей 5 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе в Архангельской области».

Объем финансирования мер поддержки и распределение средств субсидий из областного бюджета местным бюджетам на поддержку ТОС утверждаются областным законом об областном бюджете.

Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета бюджету округа на поддержку ТОС, осуществляется в соответствии с Порядком предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области на поддержку территориального общественного самоуправления в рамках государственной программы Архангельской области «Совершенствование государственного управления и местного самоуправления, развитие институтов гражданского общества в Архангельской области», утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп.

Реализация мероприятия осуществляется на основе соглашений, заключаемых ежегодно в установленном порядке администрацией Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области с администрацией округа.

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется администрацией округа в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета округа, доведенными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования.

Перечень мероприятий муниципальной программы  представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

IV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Ожидаемый к концу 2025 года социально-экономический эффект от реализации основных мероприятий муниципальной программы будет выражен в ожидаемых результатах:

–
увеличение доли жителей Шенкурского округа, осведомленных о деятельности территориального общественного самоуправления, до 40 процентов;

–
реализация не менее 15 проектов территориального общественного самоуправления;

–
улучшение качества подготовки социально-значимых проектов, предоставляемых на ежегодный конкурс.
Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется согласно Положению об оценке эффективности реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального Архангельской области, утвержденному постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от « ___»  _________ 202_ года _____ – па.
Приложение № 1

к муниципальной программе

Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Развитие территориального общественного  самоуправления
в Шенкурском муниципальном округе»
Перечень
целевых показателей муниципальной программы
Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Развитие территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе»
    Ответственный исполнитель – отдел организационной работы и муниципальной службы администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	Наименование

целевого показателя
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	базовый  2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе»

	1. Количество организаций территориального общественного самоуправления
	отдел организационной работы и муниципальной службы администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	единиц
	30
	30
	31
	31

	2.  Количество реализованных проектов территориального общественного самоуправления (ежегодно)

	отдел организационной работы и муниципальной службы администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	единиц
	8
	8
	9
	10

	3. Доля жителей населённых пунктов, вовлечённых в деятельность ТОС (от общего числа жителей Шенкурского муниципального округа Архангельской области)
	отдел организационной работы и муниципальной службы администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	процентов
	15

	16,5
	16,5
	17,2

Порядок расчета и источники информации о значениях

целевых показателей муниципальной программы
	Наименование целевых показателей
 муниципальной программы
	Порядок расчета
	Источники информации

	               1
	         2
	         3

	Увеличение количества организаций территориального общественного самоуправления
	численный  рост ТОС по сравнению с предыдущим периодом
	информация отдела организационной работы и муниципальной службы администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Количество реализованных проектов территориального общественного самоуправления (ежегодно)

	количество реализованных проектов территориального общественного самоуправления

	информация отдела организационной работы и муниципальной службы администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Доля жителей населённых пунктов, вовлечённых в деятельность территориального общественного самоуправления (от общего числа жителей Шенкурского муниципального округа Архангельской области)
	доля граждан, охваченных  общественной деятельностью  от общего количества проживающих на территории ТОС
	ежегодный отчёт территориальных общественных самоуправлений

Приложение №2

к муниципальной программе
Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Развитие территориального общественного самоуправления

в Шенкурском муниципальном округе»

Перечень мероприятий
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Развитие территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе»

	Наименование  мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники
 финансирования
	Объем финансирования (рублей)
	Показатели результата реализации мероприятия по годам
	Связь с целевыми показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель муниципальной программы  -  развитие и совершенствование форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления через инструменты успешной реализации инициатив территориального общественного самоуправления

	Задача муниципальной программы – развитие и совершенствование территориального общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе Архангельской области

	1.1 Предоставление средств на конкурсной основе на поддержку ТОС
	отдел организационной работы и муниципальной службы администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	итого
	3401284,25
	1382939,75
	1382939,75
	635404,75
	увеличение количества общественно значимых проектов, направленных на решение вопросов местного значения, увеличение количества мероприятий по благоустройству и улучшению санитарного состояния территорий в границах ТОС
	п.1,2,3  перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	областной бюджет
	2550963,18
	1037204,81
	1037204,81
	476553,56

	бюджет округа
	850321,07
	345734,94
	345734,94
	158851,19

	Итого по муниципальной программе

	итого
	3401284,25
	1382939,75
	1382939,75
	635404,75

	в том числе:

	областной бюджет
	2550963,18
	1037204,81
	1037204,81
	476553,56

	бюджет округа
	850321,07
	345734,94
	345734,94
	158851,19